



## Nazaré Lima Soares

Endereço para acessar este CV: <https://lattes.cnpq.br/7598807402199580>

Última atualização do currículo em 18/04/2023

### Resumo informado pelo autor

É Mestre em Política e Gestão do meio Ambiente pela UnB; é Especialista em História Agrária da Amazônia - UFAC, e em Gestão Econômica de Recursos Naturais pela Universidade Complutense de Madri/Espanha – é graduada como especialista em educação pela Universidade Federal do Acre - UFAC. Trabalhou 17 anos no ministério do Meio Ambiente, coordenando programas de meio ambiente, especialmente o Programa de Capacitação Ambiental – PCA, o Programa de Ecoturismo para a Amazônia legal - PROECOTUR, o Programa de Proteção as Florestas Tropicais do Brasil – PPG7, Projetos de Cadastro ambiental rural, Plano de prevenção e controle do Desmatamento da Amazônia – PPCDAM e por último foi gerente de Gestão ambiental para áreas Urbanas. Atualmente é Coordenadora Executiva do Projeto CITInova – Tecnologia inovadoras para Cidades Sustentáveis na Secretaria de Meio Ambiente do Governo do Distrito Federal. Projeto de cooperação internacional coordenado pelo MCTI com recursos do Global environmental Facility, e executado em parceria com PNUMA.

(Texto informado pelo autor)

### Nome civil

**Nome** Nazaré Lima Soares

### Dados pessoais

**Nome em citações bibliográficas** SOARES, N. L.

**Sexo** Feminino

**Cor ou Raça** Parda

**Filiação** Raimundo Nonato C. Soares e Maria Petronília Soares

**Nascimento** 15/12/1964 - Feijó/AC - Brasil

**Carteira de Identidade** 123470 SSP - AC - 17/04/2001

**CPF** 164.784.522-04

**Endereço residencial** Quadra SQN 403 Bloco A  
Asa Norte - Brasília  
70835010, DF - Brasil  
Telefone: 61 32220856  
Celular 61 999775763

**Endereço profissional** Ministério do Meio Ambiente e da Amazonia Legal, Secretaria de Recursos Hídricos e Ambiente Urbano  
Quadra SQN 403 Bloco A  
Asa Norte - Brasília  
70835010, DF - Brasil  
Telefone: 61 40091441  
URL da home page: mma.gov.br

**Endereço eletrônico** E-mail para contato : nazarels2013@gmail.com

### Formação acadêmica/titulação

- 1999 - 2001** Mestrado Profissional em Desenvolvimento Sustentável.  
Universidade de Brasília, UnB, Brasília, Brasil  
Título: processos sociais do desmatamento - Um estudo de caso da regional do baixo Acre  
Orientador: Antonio Brasil Júnior  
*Palavras-chave: desmatamento*  
*Áreas do conhecimento: Análise Institucional*  
*Setores de atividade: Produtos e Serviços Voltados Para A Defesa e Proteção do Meio Ambiente, Incluindo O Desenvolvimento Sustentado*
- 1997 - 1997** Especialização em Gestão econômica de Los recursos Naturales renov.  
Universidad de Alcalá de Henares, UAH, Espanha  
Título: sem monografia  
Bolsista do(a): Agência Espanhola de Cooperação Internacional
- 1992 - 1992** Especialização em História Agrária da Amazônia.  
Universidade Federal do Acre, UFAC, Rio Branco, Brasil  
Título: sem monografia
- 1987 - 1991** Graduação em PEDAGOGIA.  
Universidade Federal do Acre, UFAC, Rio Branco, Brasil

### Formação complementar

- 2006** Extensão universitária em visit fellowship.  
Universidade da Florida, UFL, Estados Unidos

Bolsista do(a): Fundação Moore  
 Palavras-chave: desmatamento

## Atuação profissional

### 1. Ministério do Meio Ambiente e da Amazonia Legal - MMA

#### Vínculo institucional

**1999 - 2015** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: DAS4 - Coordenadora de Programas e Projetos , Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva

### 2. Secretaria de Meio Ambiente do Distrito Federal - SEMA

#### Vínculo institucional

**2016 - 2018** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Subsecretária de Serviços Ecosistêmicos , Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva

### 3. Secretaria de meio Ambiente Ciência e Tecnologia - SEMATEC

#### Vínculo institucional

**1997 - 1998** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Assessora Técnica , Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva

### 4. Centro de Gestão e Estudos Estratégicos - CGEE

#### Vínculo institucional

**2018 - Atual** Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: Coordenadora do Projetos CITInova/GDF , Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva

#### Projetos

#### Outros tipos de projetos

**2018 - Atual** Projeto CITInova

Descrição: O Projeto CITInova tem o objetivo de Promover Cidades Sustentáveis no Brasil através de planejamento urbano integrado e do investimento em tecnologias inovadoras" O Projeto é coordenado pelo Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação (MCTI), sendo o Programa das Nações Unidas para o Meio Ambiente (PNUMA) o responsável fiduciário pela implementação dos recursos do GEF.

Situação: Em andamento Natureza: Outros tipos de projetos

Alunos envolvidos: Mestrado acadêmico (2); Doutorado (3);

Integrantes: Nazaré Lima Soares (Responsável); ;


## Áreas de atuação


1. Ciências Ambientais

## Produção

### Produção bibliográfica

#### Apresentação de trabalho e palestra

1. **SOARES, N. L.**  
**Apresentação das Boas Práticas Hídricas do Projeto CITInova**, 2023. (Conferência ou palestra.Apresentação de Trabalho)  
*Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Meio digital; Local: UnB; Cidade: Brasília; Evento: Seminário Internacional Grito das Águas do Distrito Federal.; Inst.promotora/financiadora: Fórum em defesa das Águas*
2. **SOARES, N. L.**  
**Projeto CITInova: boas práticas, pesquisas e Inovação em Bacias Hidrográficas no Distrito Federal**, 2023. (Conferência ou palestra.Apresentação de Trabalho)  
*Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Meio digital; Local: UNB; Cidade: Brasília; Evento: I Simpósio: Água e Ambiente Construído; Inst.promotora/financiadora: UNB*
3.  **TOFETI, A.; CICERELLI, R. E.; ALENCAR, T.; PIRES, M. O.; SOARES, N. L.**  
**Estratégias de Regularização Ambiental utilizando Geotecnologias**, 2021. (Simpósio,Apresentação de Trabalho)  
*Palavras-chave: desmatamento*  
*Áreas do conhecimento: Geociências*  
*S setores de atividade: Administração pública, defesa e seguridade social*  
*Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Meio digital; Local: Universidade Estadual de Feira de Santana; Cidade: Feira de Santana; Evento: V GeoNordeste e V Simpósio Regional de Geoprocessamento e Sensoriamento Remoto, 2011.; Inst.promotora/financiadora: Universidade Estadual de Feira de Santana*

4.  CICERELLI, R. E.; MENKE, A.; ROIG, H. L.; **SOARES, N. L.**; PIRES, M. O.  
**Quantificação dos Passivos Ambientais de Áreas de Preservação Permanente do Município de São Félix do Xingu-PA.**, 2015. (Simpósio, Apresentação de Trabalho)  
*Palavras-chave: desmatamento*  
*Áreas do conhecimento: Geociências*  
*Setores de atividade: Administração pública, defesa e seguridade social*  
*Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Meio magnético; Local: Centro de Convenções Ulysses Guimarães; Cidade: Brasília; Evento: XXI Simpósio Brasileiro de Recursos Hídricos 2015; Inst.promotora/financiadora: Sociedade Brasileira de Recursos Hídricos*
5. TONFETO, A.; CICERELLI, R. E.; ALENCAR, T.; PIRES, M. O.; **SOARES, N. L.**  
**Estratégias de Regularização Ambiental utilizando Geotecnologias.** 2011. (Simpósio, Apresentação de Trabalho)  
*Palavras-chave: desmatamento*  
*Áreas do conhecimento: Geociências*  
*Setores de atividade: Administração pública, defesa e seguridade social*  
*Referências adicionais: Brasil/Português; Local: Universidade Estadual de Feira de Santana; Cidade: Feira de Santana; Evento: V GeoNordeste e V Simpósio Regional de Geoprocessamento e Sensoriamento Remoto; Inst.promotora/financiadora: Universidade Estadual de Feira de Santana*

## Inovação

### Projetos

#### Outros tipos de projetos

##### 2018 - Atual

Projeto CITinova

Descrição: O Projeto CITinova tem o objetivo de Promover Cidades Sustentáveis no Brasil através de planejamento urbano integrado e do investimento em tecnologias inovadoras" O Projeto é coordenado pelo Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação (MCTI), sendo o Programa das Nações Unidas para o Meio Ambiente (PNUMA) o responsável fiduciário pela implementação dos recursos do GEF.  
Situação: Em andamento Natureza: Outros tipos de projetos  
Alunos envolvidos: Mestrado acadêmico (2); Doutorado (3);  
Integrantes: Nazaré Lima Soares (Responsável); ;

## Educação e Popularização de C&T

### Apresentação de trabalho e palestra

1. **SOARES, N. L.**  
**Apresentação das Boas Práticas Hídricas do Projeto CITinova.** 2023. (Conferência ou palestra, Apresentação de Trabalho)  
*Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Meio digital; Local: UNB; Cidade: Brasília; Evento: Seminário Internacional Grito das Águas do Distrito Federal.; Inst.promotora/financiadora: Fórum em defesa das Águas*
2. **SOARES, N. L.**  
**Projeto CITinova: boas práticas, pesquisas e Inovação em Bacias Hidrográficas no Distrito Federal.** 2023. (Conferência ou palestra, Apresentação de Trabalho)  
*Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Meio digital; Local: UNB; Cidade: Brasília; Evento: I Simpósio: Água e Ambiente Construído; Inst.promotora/financiadora: UNB*
3. TONFETO, A.; CICERELLI, R. E.; ALENCAR, T.; PIRES, M. O.; **SOARES, N. L.**  
**Estratégias de Regularização Ambiental utilizando Geotecnologias.** 2011. (Simpósio, Apresentação de Trabalho)  
*Palavras-chave: desmatamento*  
*Áreas do conhecimento: Geociências*  
*Setores de atividade: Administração pública, defesa e seguridade social*  
*Referências adicionais: Brasil/Português; Local: Universidade Estadual de Feira de Santana; Cidade: Feira de Santana; Evento: V GeoNordeste e V Simpósio Regional de Geoprocessamento e Sensoriamento Remoto; Inst.promotora/financiadora: Universidade Estadual de Feira de Santana*

## Totais de produção

### Produção bibliográfica

Apresentações de trabalhos (Conferência ou palestra)	2
Apresentações de trabalhos (Simpósio)	3